
 
 
 
 

 
 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE AGRARIE E AMBIENTALI 
PRODUZIONE, TERRITORIO, AGROENERGIA  

 
SELEZIONE PER LA COPERTURA DI INSEGNAMENTI MEDIANTE CONTRATTO DI DIRITTO 
PRIVATO, AI SENSI DEL REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DEI CONTRATTI PER 
ATTIVITA’ DI INSEGNAMENTO AI SENSI DELL’ART. 23 DELLA LEGGE 30 DICEMBRE 2010 
N. 240, PRESSO IL DIPARTIMENTO DI SCIENZE AGRARIE E AMBIENTALI – PRODUZIONE, 
TERRITORIO, AGROENERGIA DELL’UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI MILANO.  
 
CODICE CONCORSO 1127 
 

 
VERBALE N.2 

(Valutazione dei titoli e delle pubblicazioni dei candidati e graduatoria finale) 
 
La Commissione giudicatrice nominata con lettera di urgenza del Direttore del 
Dipartimento di Scienze Agrarie e Ambientali - Produzione, Territorio, Agroenergia in 
data 18.07.2022 si riunisce per la valutazione delle domande della selezione indicata in 
epigrafe con la quale è stato emanato, tra gli altri il bando, per la copertura degli 
insegnamenti di: 
 
- Codice concorso 1127-4108 Insegnamento G24-48 – Conoscenze informatiche e 
telematiche SSD NA 
- Codice concorso 1127-4109 Insegnamento G24-48 - Conoscenze informatiche e 
telematiche SSD NA 
- Codice concorso 1127-4110 Insegnamento G24-48 - Conoscenze informatiche e 
telematiche SSD NA 
- Codice concorso 1127-4111 Insegnamento G24-48 - Conoscenze informatiche e 
telematiche SSD NA 
 
Per il Corso di Laurea in Valorizzazione e tutela dell'ambiente e del territorio 
montano. 
 
- Codice concorso 1127-4112 Insegnamento G67-6 - Geographic and historical 
development of the mountain in the long run SSD M-GGR/01, SECS-P/12 
- Codice concorso 1127-4113 Insegnamento G67-6 - Geographic and historical 
development of the mountain in the long run SSD M-GGR/01, SECS-P/12 
- Codice concorso 1127-4114 Insegnamento G67-3 - Environmental geology for 
mountain areas SSD GEO/05 
 
Per il Corso di Laurea Magistrale in Valorization and sustainable development of 
mountain areas. 
 
- Codice concorso 1127-4115 Insegnamento G65-1 – Ecology SSD BIO/07 
- Codice concorso 1127-4116 Insegnamento G65-1 – Ecology SSD BIO/07 
- Codice concorso 1127-4118 Insegnamento G65-2 - Law of territorial government 
and public contracts SSD IUS/10 
- Codice concorso 1127-4119 Insegnamento G65-2 - Law of territorial government 
and public contracts SSD IUS/10 
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Per il Corso di Laurea Magistrale in Sustainable natural resource management. 
 
Composta dai proff.:  
  
- Prof. Luca Bechini (Presidente), Professore Ordinario, SSD AGR/02 - presso Dip. 
DiSAA 
- Prof.ssa Annamaria Giorgi (Membro), Professore Ordinario, SSD BIO/03 - presso 
Dip. DiSAA 
- Prof. Antonio Ferrante (Segretario), Professore Ordinario, SSD AGR/04 - presso 
Dip. DiSAA 
 
si riunisce al completo per via telematica il giorno 28/07/2022 alle ore 9.00 per la 
valutazione dei titoli, del curriculum e delle pubblicazioni presentate dai candidati. 
 
I Commissari presa visione dei nominativi dei candidati che hanno presentato domanda 
nei termini previsti dal bando dichiarano: 
• di non avere un grado di parentela o affinità fino al quarto grado compreso con i 

candidati, 
• che non sussistono le cause di astensione e di ricusazione di cui di cui agli artt. 51 e 

52 c.p.c.  
• che non sussistono cause di incompatibilità e di conflitto di interessi, anche 

potenziale, con i sottoindicati candidati: 
 

ELENCO CANDIDATI 
 
Codice concorso 1127-4108 
Candidati 
Spiranti Federico 
Strozzi Francesca 
Tugnolo Alessio 
 
Codice concorso 1127-4109 
Candidati 
Spiranti Federico 
 
Codice concorso 1127-4110 
Candidati 
Spiranti Federico 
Tugnolo Alessio 
 
Codice concorso 1127-4111 
Candidati 
Spiranti Federico 
 
Codice concorso 1127-4112 
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Candidati 
Tolusso Emiliano 
Whitaker Sarah Henry 
 
Codice concorso 1127-4113 
Candidati 
Tolusso Emiliano 
Whitaker Sarah Henry 
 
Codice concorso 1127-4114 
Candidati 
Tamburini Andrea 
 
Codice concorso 1127-4115 
Candidati 
Cantera Isabel 
Milanesi Pietro 
 
Codice concorso 1127-4116 
Candidati 
Milanesi Pietro 
Nessi Alessandro 
 
Codice concorso 1127-4118 
Candidati 
Mariani Marco 
 
Codice concorso 1127-4119 
Candidati 
Mariani Marco 
 
 
La Commissione passa quindi a valutare curriculum, titoli e pubblicazioni di ciascun 
candidato secondo l’ordine alfabetico. 
 
Al termine della valutazione di ciascun candidato la Commissione attribuisce un 
punteggio ai titoli e a ciascuna pubblicazione secondo quanto stabilito nel verbale 1 dei 
criteri.  

 
 
PUNTEGGIO TITOLI E PUBBLICAZIONI ASSEGNATI A CIASCUN CANDIDATO:  
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Nome e Cognome Isabel Cantera 
 
Punteggio totale: 20, così suddiviso: 

 
TITOLI Punti 

Dottorato o titolo equivalente conseguito all’estero in 
Evolution et Diversité Biologique (Toulouse, Francia) 

10 

Abilitazione scientifica nazionale o titolo equivalente 
conseguito all’estero: non conseguita 

0 

Specializzazione, master, borse post dottorato, 
assegni di ricerca (post-dottorato a Toulouse 5 mesi, 
post-dottorato a Milano 19 mesi) 

5 

Attività didattica come professore a contratto in 
Italia: non svolta 

0 

Attività di formazione o di ricerca presso qualificati 
istituti italiani o stranieri: cinque mesi di internship 
all’estero 

2 

Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi 
di ricerca nazionali e internazionali: attività non 
documentata 

0 

Altri titoli (tre presentazioni orali a convegni)  3 

Conoscenza della lingua inglese (autodichiarazione 
mancante) 

0 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO TITOLI 20 
 

La Commissione dichiara di non aver potuto valutare le pubblicazioni della dott.ssa 
Cantera, in quanto non allegate alla domanda come richiesto dal bando.  
 
Nome e Cognome Pietro Milanesi 
 
Punteggio totale: 90, così suddiviso: 

 
TITOLI Punti 

Dottorato o titolo equivalente conseguito all’estero in 
Biodiversità ed Evoluzione (Università degli Studi di 
Bologna) 

10 

Abilitazione scientifica nazionale o titolo equivalente 
conseguito all’estero nel settore concorsuale 05/B1 - 
Zoologia e antropologia settore scientifico disciplinare 

5 
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BIO/05 - Zoologia 

Specializzazione, master, borse post dottorato, 
assegni di ricerca: post-dottorato presso Swiss 
Ornithological Institute da aprile 2016; Research 
fellowship presso Università di Pavia, 40 mesi 

10 

Attività didattica come professore a contratto (dal 
2008 al presente) 

20 

Attività di formazione o di ricerca presso qualificati 
istituti italiani o stranieri (Honorary Scientific 
Collaborator con ISPRA dal 2014; Scientific data 
analyzer/manager of endangered mammals species in 
the Habitat Directive in Liguria, Parco Naturale 
Regionale dell’Antola; Scientific data 
analyzer/manager of endangered mammals species in 
the Habitat Directive in Lombardy, FLA - Fondazione 
Lombardia per l’Ambiente e molti altri) 

5 

Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi 
di ricerca nazionali e internazionali: Scientific 
Coordinator of the wolf management and 
conservation project “Il lupo in Liguria”, Parco 
Naturale Regionale dell’Antola, Italy 

1 

Altri titoli (sette corsi e summer school; premio 
‘Problematic Wildlife Award’; Associate Editor di 
Ecology and Evolution)  

9 

Conoscenza della lingua inglese: livello C2 10 
PUNTEGGIO COMPLESSIVO TITOLI 70 

 
 
TITOLO PUBBLICAZIONE  Tipolog

ia 
Punti 

1. European human-dominated landscapes provide 
ample space for the recolonization of large carnivore 
populations under future land change scenarios 

Articolo 
su 

rivista 
intern. 

10 

2. Combining climate, land use change and dispersal 
to predict the distribution of short-distance dispersal 
species in Europe 

Articolo 
su 

rivista 
intern. 

10 

3. Distribution patterns of the cold adapted 
bumblebee Bombus alpinus in the Alps and hints of an 

Articolo 
su 

10 
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uphill shift (Insecta: Hymenoptera: Apidae) rivista 
intern. 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO PUBBLICAZIONI 20 
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Nome e Cognome Alessandro Nessi 
 
Punteggio totale: 28, così suddiviso: 

 
TITOLI Punti 

Dottorato o titolo equivalente conseguito all’estero: 
titolo non posseduto 

0 

Abilitazione scientifica nazionale o titolo equivalente 
conseguito all’estero: titolo non posseduto 

0 

Specializzazione, master, borse post dottorato, 
assegni di ricerca: titolo non posseduto 

0 

Attività didattica come professore a contratto in 
Italia: titolo non posseduto 

0 

Attività di formazione o di ricerca presso qualificati 
istituti italiani o stranieri (Laureato frequentatore 
presso Università degli Studi di Milano, Dipartimento 
di Scienze e Politiche Ambientali, dal luglio 2020; 
Collaboratore ERSAF - Parco Nazionale dello Stelvio, 
dall’ottobre 2020) 

2 

Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi 
di ricerca nazionali e internazionali: titolo non 
posseduto 

0 

Altri titoli (dal 2020 collaboratore con numerosi enti 
pubblici e privati, come Studio di Consulenze 
Ambientali “FaunaViva”, Studio Tecnico Progetto 
Ambiente, ERSAF, Parco Del Serio e Parco Agricolo 
Nord Est; esercitatore presso Università degli Studi di 
Milano, 2021 e 2022) 

10 

Conoscenza della lingua inglese: livello B2 6 
PUNTEGGIO COMPLESSIVO TITOLI 18 

 
 
TITOLO PUBBLICAZIONE  Tipolog

ia 
Punti 

1. Kingfisher (Alcedo atthis) diet and prey selection as 
assessed by the analysis of pellets collected under 
resting sites (River Ticino, north Italy). 

Articolo 
su 

rivista 
intern. 

10 

2. Occurrence of microplastics in pellets from the Articolo 8 
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common kingfisher (Alcedo atthis) along the Ticino 
River, North Italy 

su 
rivista 
intern. 

3. Not only environmental conditions but also human 
awareness matters: a successful post-crayfish plague 
reintroduction of the white-clawed crayfish 
(Austropotamobius pallipes) in Northern Italy. 

Articolo 
su 

rivista 
intern. 

10 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO PUBBLICAZIONI 20 
 



 
 
 
 

 
 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE AGRARIE E AMBIENTALI 
PRODUZIONE, TERRITORIO, AGROENERGIA  

 
Nome e Cognome Marco Mariani 
 
Punteggio totale: 47.5, così suddiviso: 

 
TITOLI Punti 

Dottorato o titolo equivalente conseguito all’estero: 
titolo non posseduto 

0 

Abilitazione scientifica nazionale o titolo equivalente 
conseguito all’estero: titolo non posseduto 

0 

Specializzazione, master, borse post dottorato, 
assegni di ricerca: un master di primo livello, due 
master di secondo livello 

7.5 

Attività didattica come professore a contratto in Italia 
(dal 2014-2015 al 2021-2022 in diversi Atenei: 
Università telematica e-Campus, Università degli 
Studi di Salerno, Università del Salento, Università di 
Trieste, Università di Pisa, Università di Sassari, 
Università di Modena-Reggio Emilia, Università di 
Napoli Federico II, Università di Siena, Università di 
Camerino, Università di Venezia Ca’ Foscari) 

14 

Attività di formazione o di ricerca presso qualificati 
istituti italiani o stranieri  (1996-1997: Corso di 
perfezionamento in “Diritti del consumatore ed 
attività d’Impresa”, tenuto dalla Scuola di 
Management dell’Università “LUISS” (Roma); da 
Settembre 2016 a Marzo 2017: Corso di 
perfezionamento “Giuristi d’impresa” (38 CFP), 
tenuto dall’Università commerciale “Luigi Bocconi”, 
(Milano); da Maggio 2018 a Giugno 2018: Corso di Alta 
Formazione “I Diritti fondamentali in Europa” (20 CFP 
e 5 CFU), Università Sapienza – Unitelma Sapienza, 
Roma; 2020: Corso di Alta Formazione “Legal English” 
(6 CFU), Università di Camerino e altri all’estero) 

5 

Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi 
di ricerca nazionali e internazionali: titolo non 
posseduto 

0 

Altri titoli (cultore della materia dal 1995 ad oggi 
presso l’Università di Firenze e l’Università di Roma 
Unitelma Sapienza; numerosi incarichi professionali) 

10 

Conoscenza della lingua inglese: B2-C1 7 
PUNTEGGIO COMPLESSIVO TITOLI 43.5 
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TITOLO PUBBLICAZIONE  Tipologi

a 
Pun
ti 

1. Italy. International Public Procurement Saggio 
inserito 
in opere 
collett. 

2 

2. La perfidia del subappalto necessario 
 
  

Saggio 
inserito 
in opere 
collett. 

2 

   
PUNTEGGIO COMPLESSIVO PUBBLICAZIONI 4.0 
 
Nome e Cognome ANDREA TAMBURINI  
 
Punteggio totale: 39, così suddiviso: 

 
TITOLI Punti 

Dottorato o titolo equivalente conseguito all’estero in 
Geomatics (2007), University of Trieste (Italy)  

10 

Abilitazione scientifica nazionale o titolo equivalente 
conseguito all’estero: titolo non posseduto 

0 

Specializzazione, master, borse post dottorato, 
assegni di ricerca: titolo non posseduto 
 

0 

Attività didattica come professore a contratto in Italia 
(anni 3): Adjunct Professor: Engineering Geology, 
Geology| University of Trieste, ITALY 

6 

Attività di formazione o di ricerca presso qualificati 
istituti italiani o stranieri: titolo non posseduto 

0 

Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi 
di ricerca nazionali e internazionali 
 
- ENI – 2019-2020 - LANDSLIDE RISK ASSESSMENT 
ALONG PIPELINES 
- SPEA Engineering – 2017-2018 - LANDSLIDE RISK 
ASSESSMENT ALONG A14 HIGHWAY 
- Federal Democratic Republic of Ethiopia – Ministry of 
Water, Irrigation and Energy (MoWIE) – 2013-2017 - 
PRE-FEASIBILITY AND FEASIBILITY STUDIES OF TAMS 
MULTIPURPOSE PROJECT 

5 
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- ENEL - 1998-today - LAGO DELLA ROSSA 
HYDROPOWER PLANT: GLACIAL RISK ASSESSMENT. 
 
Altri titoli  
Membership in professional associations:  
- Ordine dei Geologi (Professional Association of 
Italian Geologists) # 578 
- ARMA American Rock Mechanics Association 
- EAGE European Association of Geoscientists and 
Engineers 
- Italian Glaciological Committee 
 
- International landslide Expert in 4 progetti 
internazionali  
- Geologist and landslide expert in 13 progetti 
nazionali 
 
2007/present - President and CEO | Imageo Srl, ITALY  
2014/present - Consultant | ELC Electroconsult SpA, 
ITALY  
2007/present - Consultant | TRE ALTAMIRA Srl, ITALY  
2004/2007 Project Manager| CESI Spa, ITALY 
2003/2004 Project Manager | ENEL Hydro Spa, ITALY 
1989/2003 Project Manager | ISMES Spa, ITALY 
1987/1989 Project Manager | Agip Spa, ITALY 
 
“Geomorphometry” held in Legnaro (PD), Italy, 2013. 
Quantitative geomorphological analysis of the earth 
surface using ArcGIS toolboxes 
 

10 

Conoscenza della lingua inglese: Certificazione livello 
C1 – Trinity College London 

8 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO TITOLI 39 
 
La Commissione dichiara di non aver potuto valutare le pubblicazioni del dott. Andrea 
Tamburini in quanto non allegate alla domanda come richiesto dal bando.  
 
Nome e Cognome FEDERICO SPIRANTI 
 
Punteggio totale: 10, così suddiviso: 

 
TITOLI Punti 

Dottorato o titolo equivalente conseguito all’estero: 
titolo non posseduto 

0 
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Abilitazione scientifica nazionale o titolo equivalente 
conseguito all’estero: titolo non posseduto 

0 

Specializzazione, master, borse post dottorato, 
assegni di ricerca: titolo non posseduto 

0 

Attività didattica come professore a contratto in Italia 
(anni 2): titolo non posseduto 

0 

Attività di formazione o di ricerca presso qualificati 
istituti italiani: titolo non posseduto 

0 

Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi 
di ricerca nazionali e internazionali: titolo non 
posseduto 

0 

Altri titoli 
- Settembre 2020 – presente: Docente Scuola 
Superiore di II Grado presso IIS Superiore F. Meneghini 
di Edolo - Docente tramite M.A.D. presso l’istituto 
scolastico. Ho insegnato marketing e comunicazione 
digitale all’istituto tecnico A.F.M., informatica di 
base ed avanzata negli altri istituti tecnici e 
informatica di base ai corsi professionali. 
Gennaio 2015 -2020 - Direttore Marketing e 
Comunicazione Web presso Farmacia dello Sportivo 
S.a.S. di Mottinelli Clara & C. Responsabile della 
comunicazione in ambito social media e web della 
farmacia. Project manager dell'e-com e del sito 
internet aziendale. Anello di congiunzione con 
aziende esterne di comunicazione. Amministratore 
autonomo del budget pattuito per il posizionamento 
del brand aziendale sui nuovi canali di 
comunicazione. 
Gennaio 2015 – presente: Founder AF Drones - Via 
Porro 46, Edolo (Bs). Fondatore della Startup. 
Ideatore del business Plan, del business model canvas, 
della strategia di marketing e del finanziamento 
autonomo dell'idea. Lavoro in prima persona sul 
campo per poter coordinare eventuali collaboratori 
esterni. 
Gennaio 2021 – presente: Ingegnere Libero 
Professionista Via Porro 46, Edolo (Bs) Ingegnere 
libero professionista in ambito edilizia pubblica e 
privata 

10 

Conoscenza della lingua (non richiesta) 0 
PUNTEGGIO COMPLESSIVO TITOLI 10 
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La Commissione dichiara di non aver potuto valutare le pubblicazioni del dott. FEDERICO 
SPIRANTI in quanto non allegate alla domanda come richiesto dal bando.  
 
Al termine della valutazione dei titoli e delle pubblicazioni la Commissione rileva che il 
dott. FEDERICO SPIRANTI non risulta idoneo non avendo raggiunto il punteggio di punti 
15. 
 
Nome e Cognome FRANCESCA STROZZI 
 
Punteggio totale: 15, così suddiviso: 

 
TITOLI Punti 

Dottorato o titolo equivalente conseguito all’estero: 
titolo non posseduto 

0 

Abilitazione scientifica nazionale o titolo equivalente 
conseguito all’estero: titolo non posseduto 

0 

Specializzazione, master, borse post dottorato, 
assegni di ricerca;  
- SDA Bocconi Manager Center: Preparazione e 
svolgimento di una presentazione efficace  
- SDA Bocconi Manager Center: Comunicazione, 
leadership e Problem-Solving (2003) 
- European Informatics Passport – EIPASS - EACHER 300 
ore rilasciato da CERTIPAS – certificazione ufficiale 
MUR 
- EIPASS LIM Livello avanzato 300 ore rilasciato da 
ASNOR - Ente Nazionale che si occupa di orientamento 
accreditato dal Ministero dell'Istruzione, 
dell'Università e della Ricerca 

3 

Attività didattica come professore a contratto in 
Italia: non presenta titoli  

0 

Attività di formazione o di ricerca presso qualificati 
istituti italiani o stranieri: collaborazione con 
Università degli Studi di Milano, sede di Edolo - Luglio 
2015 – Marzo 2016  

2 

Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi 
di ricerca nazionali e internazionali: titolo non 
posseduto 

0 

Altri titoli:  

•as. 2021-2022 docente di Matematica presso 
l’IIS Meneghini di Edolo (Bs), negli indirizzi 
Manutenzione e assistenza tecnica (A-26), 

10 



 
 
 
 

 
 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE AGRARIE E AMBIENTALI 
PRODUZIONE, TERRITORIO, AGROENERGIA  

Agricoltura, sviluppo rurale, valorizzazione dei 
prodotti del territorio e gestione delle risorse 
forestali e montane (A-26)  

•as. 2020-2021 docente di Matematica presso 
l’IIS Meneghini di Edolo (Bs), negli indirizzi 
Costruzioni ambiente e territorio (A-26) e 
Manutenzione e assistenza tecnica (A-26)  

•as. 2019-2020 docente di Matematica e di 
Informatica presso l’IIS Meneghini di Edolo (Bs), 
negli indirizzi del Liceo Scientifico Sportivo (A-
26), Costruzioni ambiente e territorio (A-26), 
Manutenzione e assistenza tecnica (A-26), 
Turistico (A-41)  

•as. 2018-2019 docente di Matematica (A-26) 
presso l’IIS Meneghini di Edolo (Bs), negli 
indirizzi del Liceo Scientifico Sportivo, 
Manutenzione e assistenza tecnica, Servizi per 
l’agricoltura e lo sviluppo rurale  

•as. 2017-2018 docente di Matematica (A-26) 
presso l’IIS G. Perlasca (Bs)  

•as. 2016-2017 docente di Informatica (A-41) 
presso l’IIS Olivelli Putelli di Darfo (Bs), 
indirizzo di Informatica e Telecomunicazioni e 
presso l’Istituto Tecnico per la Formazione di 
Impresa della Fondazione Scuola Cattolica di 
Vallecamonica di Capo di Ponte (Bs)  

•as. 2016-2017 docente di Matematica (A-26) 
presso l’IIS Meneghini di Edolo (Bs), indirizzo 
del Liceo Scientifico tradizionale  

•as. 2015-2016 docente di Informatica (A-41) 
presso l’IIS Meneghini di Edolo (Bs)  

Realizzazione di numerosi progetti in qualità di 
sviluppatore e project manager a partire dal 1996 
 

Conoscenza della lingua: titolo non richiesto 0 
PUNTEGGIO COMPLESSIVO TITOLI 15 
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La Commissione dichiara di non aver potuto valutare le pubblicazioni della dott.ssa 
FRANCESCA STROZZI in quanto non allegate alla domanda come richiesto dal bando. 
 
Nome e Cognome ALESSIO TUGNOLO 
 
Punteggio totale: 50 così suddiviso: 

 
TITOLI Punti 
Dottorato o titolo equivalente conseguito all’estero: 
dottorato in FoodSystems  

10 

Abilitazione scientifica nazionale o titolo equivalente 
conseguito all’estero: titolo non posseduto 

0 

Specializzazione, master, borse post dottorato, 
assegni di ricerca: 

01/01/2022–alla data attuale Assegnista di ricerca 
Unimi: Vincitore di un assegno di ricerca di tipo A per 
un progetto dal titolo "Development of a cost-
effective IoT hyperspectral device for distributed and 
autonomous monitoring of vine crops”. 

01/01/2022–30/06/2022 Assegnista di ricerca Unimi: 
Vincitore di un assegno di ricerca di tipo B per un 
progetto dal titolo "VALTIFRU 4.0 – Valorizzazione 
delle filiere di frutta a guscio e fresca trasformata ad 
alto valore aggiunto”. 

01/12/2017–30/09/2018 Assegnista di ricerca Unimi: 
Vincitore di un assegno di ricerca di tipo B per un 
progetto dal titolo "Progettazione di format innovativi 
di somministrazione sostenibile, ottimizzazione dei 
flussi energetici e quantificazione dell’impatto 
ambientale delle nuove soluzioni proposte”. 

10 

Attività didattica come professore a contratto in Italia 
 

0 

Attività di formazione o di ricerca presso qualificati 
istituti italiani o stranieri: titolo non posseduto 

0 

Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi 
di ricerca nazionali e internazionali: titolo non 
posseduto 

0 

Altri titoli:  
 

10 
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- Inventore del brevetto italiano Smart-HAND 
(domanda di brevetto d'invenzione depositata in data 
10 febbraio 2021 al n. 102021000002888), “Dispositivo 
portatile per l’analisi di matrici vegetali sul campo e 
relativo sistema e metodo”.  
- Cultore della materia in viticoltura ed enologia - 
Università degli studi di Milano   
Numerose attività esercitative presso Università di 
Milano:  
- Esercitatore per Proximal sensing for agricultural 
products (a.a. 2021-2022) 
- Esercitatore per Progettazione della cantina (a.a. 
2021-2022) 
- Esercitatore per Progettazione e gestione degli 
impianti nell’impresa(a.a. 2020-2021) 
- Esercitatore per Progettazione e gestione degli 
impianti nell’impresa (a.a. 2021-2022)  
- Esercitatore per Laboratorio REE FUDGE+QUA-AGRI 
(a.a. 2020-2021) 
- Esercitatore per recupero OFA di matematica (a.a. 
2019-2020) 
- Esercitatore per Laboratorio REE FUDGE+QUA-AGRI 
(a.a. 2019-2020) 
- Numerose collaborazioni ad attività di 
sperimentazione con il coinvolgimento di aziende 
provate.  
Conoscenza della lingua: titolo non richiesto 0 
PUNTEGGIO COMPLESSIVO TITOLI 30 

 
TITOLO PUBBLICAZIONE  Tipolog

ia 
Punti 

1. Pampuri, A., Tugnolo, A.*, Bianchi, D., Giovenzana, 
V., Beghi, R., Fontes, N., Oliveira, H., Casson, A., 
Brancadoro, L. & Guidetti, R. (2021). Optical 
specifications for a proximal sensing approach to 
monitor the vine water status in a distributed and 
autonomous fashion, Biosystems Engineering. DOI: 
https://doi.org/10.1016/j.biosystemseng.2021.11.
007  

 

Articolo 
su 

rivista 
interna
zionale 

7 

2. Tugnolo, A., Giovenzana, V., Beghi, R., Grassi, S., 
Alamprese, C., Casson, A., ... & Guidetti, R. (2021). A 
diagnostic visible/near infrared tool for a fully 

Articolo 
su 

rivista 

7 
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automated olive ripeness evaluation in a view of a 
simplified optical system. Computers and Electronics 
in Agriculture, 180, 105887. 
DOI: https://doi.org/10.1016/j.compag.2020.105887 

interna
zionale 

3. Tugnolo, A., Giovenzana, V., Malegori, C., Oliveri, 
P., Casson, A., Curatitoli, M., ... & Beghi, R. (2021). A 
reliable tool based on near- infrared spectroscopy for 
the monitoring of moisture content in roasted and 
ground coffee: a comparative study with 
thermogravimetric analysis. Food Control, 108312. 
DOI: https://doi.org/10.1016/j.foodcont.2021.108312 

Articolo 
su 

rivista 
interna
zionale 

7 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO PUBBLICAZIONI 20 
 
Nome e Cognome EMILIANO TOLUSSO  
 
Punteggio totale: 50, così suddiviso: 

 
TITOLI Punti 

Dottorato o titolo equivalente conseguito all’estero in 
Filosofia e Scienze dell’Uomo  

10 

Abilitazione scientifica nazionale o titolo equivalente 
conseguito all’estero: titolo non posseduto 

0 

Specializzazione, master, borse post dottorato, 
assegni di ricerca 
 
- gen 2019 – gen. 2021 - Borsa di studio PoliS- 
Lombardia nell’ambito delle attività dell’Osservatorio 
Permanente della Programmazione Territoriale, 
Struttura di ricerca economica, sociale e territoriale 
 

5 

Attività didattica integrativa come professore a 
contratto in Italia (anni 3) 
 
2019-2021 presso Università degli Studi di Milano, 
Dipartimento di Filosofia “Piero Martinetti”: docente 
a contratto nell’ambito del laboratorio didattico “Di 
ghiacciai alpini e barriere coralline. Geografia delle 
scienze del clima”. 
 

3 

Attività di formazione o di ricerca presso qualificati 
istituti italiani o stranieri 
 
2016-2017 presso Accademia Svizzera di Scienze 

2 
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Naturali (ScNAT): visiting period per formazione sui 
temi della conservazione, della ricerca scientifica 
nell’ambito delle aree protette, del rapporto tra 
pubblica decisione ed attività scientifica. 
 
Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi 
di ricerca nazionali e internazionali: titolo non 
posseduto 

0 

Altri titoli  
 
2020 - Premio “Nuove Geografie” per la tesi miglior 
tesi di dottorato in Geografia” attribuito dal comitato 
scientifico della collana “Nuove Geografie. Strumenti 
di Lavoro” 
 
Partecipazione a convegni di settore 

2 

Conoscenza della lingua inglese Livello C1  
 

8 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO TITOLI 30 
 

 
TITOLO PUBBLICAZIONE  Tipolog

ia 
Punti 

1. E.Tolusso, 2021, “Charting the divide: a science-
mapping perspective on the relationship between 
human and physical geography”, Belgeo 4-2021  

Articolo 
su 

rivista 
interna
zionale 

10 

2. E. Petrovich, E. Tolusso, 2019, “Exploring 
knowledge dynamics in the humanities. Two science 
mapping experiments”, Journal of Interdisciplinary 
History of Ideas, Volume 8, issue 16.  

Articolo 
su 

rivista 
interna
zionale  

10 

3. E.Tolusso, 2019, “The State of climate change 
research in Swiss Protected Areas”, Eco.Mont – 
journal on protected mountains area research and 
management, issue 11-1.2. 

 

Articolo 
su 

rivista 
interna
zionale  

5 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO PUBBLICAZIONI 20 
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Nome e Cognome SARAH HENRY WHITAKER  
 
Punteggio totale: 40, così suddiviso: 

 
TITOLI Punti 

Dottorato o titolo equivalente conseguito all’estero in 
Filosofia e Scienze dell’Uomo  

10 

Abilitazione scientifica nazionale o titolo equivalente 
conseguito all’estero: titolo non posseduto 

0 

Specializzazione, master, borse post dottorato, 
assegni di ricerca 
 
Giugno 2021 ad oggi – Department of Environmental 
Sciences, Emory University, Atlanta, GA e 
Garfagnana, Italy - Post-doctoral Fellow 
Titolo del progetto: Livestock and dairy farming under 
conditions of change in a rural mountainous area 

Gen. 2021 – Giugno 2021- Department of 
Anthropology, Emory University, Atlanta, GA - 
Research Associate, National Science Foundation 
funded project - Titolo del progetto: Culture, pain 
and performance: Do endurance athletes have a 
distinct cultural model of pain? 

Marzo – Ago. 2018 - Università di Milano – Assegno di 
ricerca - Titolo del progetto: Climate change and 
well-being in the Italian Alps.  

5 

Attività didattica come professore a contratto per 
attività didattica integrativa (anni 4) 

• Instructor, Emory University, Department of 
Anthropology – Being well in the Anthropocene: 
Biocultural perspectives on environment and 
well- being (Spring 2019)  

• Teaching Assistant, Emory University, 
Department of Anthropology and Center for the 
Study of Human Health – Predictive Health 
(Spring 2016)  

• Teaching Assistant, Emory University, 
Department of Anthropology - 
Anthropology/Neuroscience and Behavioral 
Biology – Foundations of Behavior (Spring 2015) 
Lectures: “Introduction to the Primates” and 

4 
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“Aggression and Competition” Insegnante del 
laboratorio settimanale di antropologia 
biologica (2015) 

• Teaching Assistant, Emory University, 
Department of Anthropology, Introduction to 
Biological Anthropology (Fall 2014) 
Lecture: “Epidemiological Transitions, 
Infectious Disease, and Human Health”  

Attività di formazione o di ricerca presso qualificati 
istituti italiani o stranieri 
 
Giugno 2016 – Marzo 2017 - Euromontana and ERSAF, 
Brussels, Belgium and Milan, Italy Policy study on the 
circular economy in mountain forestry with a focus on 
European Union policies and examples of innovation 
and good practices. Title: Innovation and Circular 
Economy in the Mountain Forest Supply Chain: How to 
Close the Loop?  

Giugno 2015 – Ago. 2015 - Emory University Global 
Health Institute 
Atlanta, GA and Bogota ́, Colombia - Titolo del 
progetto: From the classroom to the clinic: how does 
the Colombian medical system prepare doctors to 
provide quality reproductive healthcare?  

Sett. 2014 – Maggio 2015 - Pearce Lab – Emory 
University, Atlanta, GA and Mirebalais, Haiti - Titolo 
del progetto: Harrell Shreckengost, C., Kim, A. W., 
Whitaker, S. H., Weng, L., Pearce, B. D., & Kaiser, B. 
N. (2019). Dried blood spot microbiological assay 
indicates high prevalence of folate deficiency in rural 
adult men and women in the Haitian Central Plateau.  

Sett. 2014 – Maggio 2015 - Hooper Lab – Emory 
University, Atlanta, GA - Titolo del progetto: 
Relationship between food production and health 
outcomes among the Tsimané  

 

5 

Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi 
di ricerca nazionali e internazionali: titolo non 
posseduto 

0 

Altri titoli   
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Ott. 2012 – Marzo 2013 - Editorial Staff Intern 
Frontiers in Ecology and the Environment, Washington 
DC, MD  

Giugno 2012 – Sett. 2012 - United States Forest 
Service and Student Conservation Association, Data 
Collection and Wilderness Ranger Intern - Seattle, 
Washington  

 

2 

Conoscenza della lingua inglese: Madrelingua  
 

10 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO TITOLI 36 
 

 
TITOLO PUBBLICAZIONE  Tipolog

ia 
Punti 

1. Harrell Shreckengost, C., Kim, A. W., Whitaker, S. 
H., Weng, L., Pearce, B. D., & Kaiser, B. N. (2019). 
Dried blood spot microbiological assay indicates high 
prevalence of folate deficiency in rural adult men and 
women in the Haitian central plateau.  

La pubblicazione è relativa a tematiche che risultano 
scarsamente riconducibili a quelle oggetto 
dell’insegnamento a bando.   

Articolo 
su 

rivista 
interna
zionale 

2 

2. Whitaker, S. H., Clotteau, M., Andonovski, A., 
Azevedo, J., and Egger, T. (2017). Innovation and 
Circular Economy in the Mountain Forest Supply 
Chain: How to Close the Loop?, Policy Study, 
Euromontana – Nonprofit European Association for 
Mountain Areas, 75 pg  

 

Monogr
afia 

2 

3. articolo non ancora pubblicato  -  -  
PUNTEGGIO COMPLESSIVO PUBBLICAZIONI 4 
 
 
 
La Commissione, avendo stabilito di non effettuare il colloquio, passa quindi a stilare la 
graduatoria: 
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Codice concorso 1127-4108 
Tugnolo Alessio punti 50 
Strozzi Francesca punti 15 
 
Codice concorso 1127-4109 
Nessun idoneo 
 
Codice concorso 1127-4110 
Tugnolo Alessio punti 50 
 
Codice concorso 1127-4111 
Nessun idoneo 
 
Codice concorso 1127-4112 
Tolusso Emiliano punti 50 
Whitaker Sarah Henry punti 40 
 
Codice concorso 1127-4113 
Tolusso Emiliano punti 50 
Whitaker Sarah Henry punti 40 
 
Codice concorso 1127-4114 
Tamburini Andrea punti 39 
 
Codice concorso 1127-4115 
Milanesi Pietro punti 90 
Cantera Isabel punti 20 
 
Codice concorso 1127-4116 
Milanesi Pietro punti 90 
Nessi Alessandro punti 28 
 
Codice concorso 1127-4118 
Mariani Marco punti 47.5 
 
Codice concorso 1127-4119 
Mariani Marco punti 47.5 
 

La Commissione provvede quindi alla stesura del verbale che deve essere firmato e 
siglato in tutte le pagine e provvede ad inviarlo, unitamente a tutta la documentazione, 
entro 10 giorni all’Ufficio Affidamenti e contratti di insegnamento 
affidamenti.contratti@unimi.it – per l’approvazione.  

 

La riunione termina alle ore 11.00. 
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Letto, approvato e sottoscritto. 

 
LA COMMISSIONE 
 
Prof. Luca Bechini, Presidente 
 
 
 
Prof.ssa Annamaria Giorgi, Membro 
 
 
 
Prof. Antonio Ferrante, Segretario 
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